1

institutojkma@gmail.com

(98) 99905-0001

Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 DE 05 DE ABRIL DE 2024

O INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHEK- IJK, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL - 001/2024. As seguintes correções e ajustes foram realizados:

1. Correção dos Conteúdos de Alguns Cargos: Foram corrigidos os conteúdos de alguns
cargos, acrescentando-se, a esses conteúdos, as referidas leis pertinentes a esses
cargos.

2. Correção das Exigências e Requisitos Mínimos para Alguns Cargos: Foram
corrigidas as exigências e requisitos mínimos para os cargos de Supervisor Escolar,
Orientador Pedagógico especificando a especialização correta para cada um deste
cargos.

3. Especificação das Vagas de Professor e sua Formação: O item referente às vagas de
professor foi revisado para fornecer informações detalhadas sobre a formação exigida
para cada cargo e, no cargo de Professor do 6º ao 9º ano de Ciências foi acrescentado,
como requisito, a formação em Física.

4. Correção dos Textos de Nível Fundamental Completo: Foram corrigidos os erros de
digitação e pontuação nos textos relacionados ao nível fundamental completo.

5. Ajuste da Prova de Títulos: Os cargos de níveis superiores agora possuem informações
claras sobre a realização da prova de títulos.

6. Obrigatoriedade de Registro em Conselhos Profissionais: Foi incluída a
obrigatoriedade de registro nos conselhos profissionais para os cargos de nível técnico
(como técnico em enfermagem) e nível superior (como odontologia, psicologia,
fisioterapia, médico veterinário, enfermeiro, farmacêutico, médico e assessor jurídico).

7. Conteúdo Programático: Foram retirados do conteúdo programático os cargos que não
possuem vagas ofertadas. Incluímos o conteúdo programático para os cargos ofertados
que não estavam previamente no edital.

8. Acréscimo e correção das Leis exigidas no Conteúdo Programático: Foram
acrescentadas as Leis corretas para os cargos de: Supervisão Escolar, Orientação
pedagógica e Engenharia. Além disso, as Leis municipais foram disponibilizadas em
nosso site, para consulta por parte dos candidatos.

9. Prova Discursiva para Assessor Jurídico e Procurador: Agora, os cargos de assessor
jurídico e procurador contarão com prova discursiva.

10. Ajuste Salarial para os Cargos de Supervisor Escolar e Orientador Pedagógico: O
edital foi ajustado para considerar valor do salário de acordo com a Lei 0234/2023
ficando este R$ 7.474,00.

Essas modificações visam aprimorar a transparência e a clareza do processo seletivo.

Candidatos e interessados devem consultar o edital retificado para obter informações detalhadas

sobre os cargos, requisitos e demais aspectos relevantes.

Atenciosamente,
Instituto JK